－（1）－

令和７年 ２月５日（水曜日）

○議事日程

令和７年２月５日（水）午前１０時００分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期決定の件

日程第 ３ 承認第 １号 専決処分の承認を求めることについて

（令和６年度東庄町一般会計補正予算（第６号））

日程第 ４ 議案第 １号 工事委託契約締結の議決事項の変更について

○本日の会議に付した案件

 議事日程のとおり

○出席議員（１４名）

           １番 海 宝 和 宏 君

           ２番 渡 邊 幸 江 君

           ３番 前 田 君 江 君

           ４番 岩 井 弘 晃 君

           ５番 越 川 良 男 君

           ６番 栁 堀   忠 君

           ７番 桜 井 荘 一 君

           ８番 宮 澤   健 君

           ９番 大 網 正 敏 君

          １０番 佐久間 義 房 君

          １１番 高 木 武 男 君

          １２番 鈴 木 正 昭 君

          １３番 山 崎 ひろみ 君

          １４番 板 寺 正 範 君

○欠席議員

 な  し

○出席説明員（６名）

    町 長 岩 田 利 雄 君

    副 町 長 向 後 喜一朗 君

－（2）－

    総 務 課 長 堀 江 弘 之 君

    企画財政担当課長 加 瀬 博 子 君

    ま ち づ く り 課 長 鈴 木 秀 樹 君

    健 康 福 祉 課 長 布 施 光 規 君

    教 育 長 石 橋 宏 克 君

○出席事務局員（３名）

    事 務 局 長 伊 藤 雅 晃

    次 長 向 後 順 子

    副 主 査 白 石 直 人

－1－

（午前１０時００分 開会）

議長（板寺正範君）

 ただいまの出席議員は全員です。

 ただいまから、令和７年東庄町議会第１回臨時会を開会します。

 これから本日の会議を開きます。

 本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は会議規則第１２５条の規定によって、１３番 山崎ひろみ君、

２番 渡邊幸江君、両名を指名します。

 日程第２、会期決定の件を議題とします。

 本臨時会の会議は、本日一日限りとすることに議会運営委員会において、意見の

一致を見ております。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日一日限りとすることにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（板寺正範君）

 ご異議なしと認めます。

 従って、本臨時会の会期は、本日一日限りに決定しました。

 日程第３、承認第１号、専決処分の承認を求めることについて、令和６年度東庄

町一般会計補正予算（第６号）を議題とします。

 職員に議案の朗読をさせます。

（事 務 局 朗 読）

議長（板寺正範君）

 本案について、提案理由の説明を求めます。

 町長、岩田利雄君。

町長（岩田利雄君）

 それでは、承認第１号、専決処分の承認を求めることについての提案理由を申し

上げます。

 本案件は、令和６年度東庄町一般会計補正予算（第６号）の専決処分の承認を求

めるもので、物価高騰に伴う低所得世帯に対する支援として価格高騰支援給付金事

－2－

業について早急に事業を実施するため、予算を編成したものであります。

 補正内容でございますが、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５，３

０７万５，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７１億５，

１４２万１，０００円としております。議会を招集する時間的余裕がなかったこと

から地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和７年１月２０日に専決処分と

させていただいたものであります。同条第３項の規定により、承認を求めるもので

あります。

 詳細につきましては、担当課長より説明をいたさせます。ご審議の上、ご承認く

ださいますよう、よろしくお願いを申し上げます。

議長（板寺正範君）

 企画財政担当課長、加瀬博子君。

企画財政担当課長（加瀬博子君）

 承認第１号、専決処分の承認を求めることについての内容の説明を申し上げます。

 令和６年度東庄町一般会計補正予算（第６号）につきまして、令和７年１月２０

日に専決処分をいたしましたので承認を求めるものでございます。

 先程町長の提案理由にもありましたとおり、物価高騰に伴う低所得者世帯に対す

る支援として、価格高騰支援給付金事業について計上したものとなります。

 初めに、歳出予算から申し上げますので、議案書の８ページをお願いいたします。

 ３款・民生費、１項１２目・物価高騰対応重点支援給付金（非課税世帯分及びこ

ども加算分）、３節・職員手当等７万５，０００円。こちらは給付事業に係る職員

の時間外勤務手当となります。

 １０節・需用費４６万８，０００円。給付事業に係る消耗品です。

 １１節・役務費４１万３，０００円。通知書の郵送料及び口座振込手数料です。

 １２節・委託料３０１万９，０００円。給付事業に係る事務委託料及びシステム

導入委託料です。

 １７節・備品購入費１０万円。給付事業に係る事務用備品の購入費用です。

 １８節・負担金及び交付金４，９００万円。こちらは価格高騰支援給付金の給付

となります。住民税非課税世帯への給付金につきましては、一世帯当たり３万円、

１，５００世帯への給付を見込んでおります。こども加算分につきましては、住民

税非課税世帯への給付加算として１８歳以下の子供１人当たり２万円、２００人分

－3－

の支給を見込んでおります。

 次に、歳入について申し上げます。前のページ、７ページをお願いいたします。

 １５款・国庫支出金、２項１目・総務費国庫補助金の４節・物価高騰対応重点支

援地方創生臨時交付金５，３０７万５，０００円は歳出補正の民生費で申し上げま

した全額につきまして国庫支出金で補うものとなっております。

 以上で専決処分による令和６年度東庄町一般会計補正予算（第６号）の説明を終

わらせていただきます。よろしくご審議の上、承認いただけますようお願い申し上

げます。

議長（板寺正範君）

 提案理由の説明が終わりましたので、これから質疑を行います。

 １３番、山崎ひろみ君。

１３番（山崎ひろみ君）

 給付の方法についてお聞きしたいんですけれども、今までどおり対象者に郵送を

して返してもらうということなんでしょうか。マイナンバーカードで通帳を紐づけ

すれば、こういう時にダイレクトに出来るということで、マイナンバーカードの時

に説明があったかと思います。そこまでにはまだいっていないということですか。

 ご回答お願いします。

議長（板寺正範君）

 健康福祉課長、布施光規君。

健康福祉課長（布施光規君）

 それでは、ただいまのご質問にお答えします。

 給付の方法につきましては、これまで行った給付金と同様の方法なんですけれど

も、口座情報がある方にはプッシュ型ということで振込みを行います。給付実績の

ある方で、口座情報がある方には、直接給付する形でございます。

 給付の実績がない方につきましては確認書を送付しまして、その回答をもちまし

て給付、振込みをする形になります。確認書が届きましたら１ヵ月程度で振り込む

ということになります。

 また、マイナンバーカードの口座情報の取得による給付というところまでは現時

点では行っておりません。よろしくお願いいたします。

１３番（山崎ひろみ君）

－4－

 はい、承知いたしました。

議長（板寺正範君）

 ほかにありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議長（板寺正範君）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 お諮りします。

 討論を省略して直ちに採決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（板寺正範君）

 ご異議なしと認めます。

 これから採決を行います。

 承認第１号、専決処分の承認を求めることについて、令和６年度東庄町一般会計

補正予算（第６号）を採決します。

 本案は原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（板寺正範君）

 ご異議なしと認めます。

 従って、承認第１号は原案のとおり承認することに決定しました。

 日程第４、議案第１号、工事委託契約締結の議決事項の変更についてを議題とし

ます。

 職員に議案の朗読をさせます。

（事 務 局 朗 読）

議長（板寺正範君）

 本案について、提案理由の説明を求めます。

 町長、岩田利雄君。

町長（岩田利雄君）

 それでは、議案第１号、工事委託契約締結の議決事項の変更についての提案理由

を申し上げます。

－5－

 この件につきましては、令和５年６月議会定例会で議決をいただきました成田線

下総橘・下総豊里間石出こ線人道橋撤去工事委託契約について変更契約をしたため、

関係法令の規定に基づき議会の議決をお願いをいたしたく提案させていただくもの

であります。なお、詳細につきましては担当課長より説明をいたさせます。ご審議

の上、可決くださいますよう、よろしくお願いを申し上げます。

議長（板寺正範君）

 総務課長、堀江弘之君。

総務課長（堀江弘之君）

 それでは議案第１号、工事委託契約締結の議決事項の変更についての内容を説明

申し上げます。

 議案書１１ページをお願いいたします。

 町長の提案理由にもございましたように、令和５年６月議会定例会で議決をいた

だきました成田線下総橘・下総豊里間石出こ線人道橋撤去工事委託契約について変

更契約をしたため、関係法令の規定に基づき議会の議決をお願いするものでござい

ます。

 現地精査により仮設設備のコストカットが出来たため、変更前の契約金税込１億

１，２４９万７，６３２円から３，３９９万５，８３３円減額の７，８５０万１，

７９９円で令和７年１月２３日付で議会の議決を条件に工事委託変更契約を締結し

たところでございます。

 変更金額が当初契約額の１０パーセントを超えることから議会の議決を経なけれ

ば契約の効力が発生しないため、地方自治法第９６条第１項第５号及び東庄町条例

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定に

より議会の議決をお願いするものでございます。

 以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議長（板寺正範君）

 提案理由の説明が終わりましたので、これから質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議長（板寺正範君）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

－6－

 お諮りします。

 討論を省略して直ちに採決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（板寺正範君）

 ご異議なしと認めます。

 これから議案第１号、工事委託契約締結の議決事項の変更についてを採決します。

 本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（板寺正範君）

 ご異議なしと認めます。

 従って、議案第１号は原案のとおり可決されました。

 以上で本日の日程は全部終了しました。

 閉会に先立ち、町長よりご挨拶をお願いいたします。

 町長、岩田利雄君。

町長（岩田利雄君）

 それでは、東庄町議会令和７年第１回臨時会の閉会に当たりましてご挨拶を申し

上げます。

 本臨時会には執行部より、承認１件、議案１件を上程をし、原案のとおり可決を

いただき、誠にありがとうございました。

 計画された事業をしっかりと実施し、町民福祉の向上に努めてまいります。

 さて、国政におきましては１月２４日から第２１７回通常国会が開催をされてお

ります。令和７年度当初予算につきましては、こども未来戦略に基づく子ども・子

育て支援の本格実施や年齢に関わらず支え合う全世帯型社会保障改革が行われ、私

達の暮らしにも直結する法案が上程をされております。国の動向を注視しながら東

庄町としての取組を鋭意進めてまいりたいと考えております。

 東庄町におきましても、現在令和７年度当初予算の作成に向け作業を進めている

ところでございます。子供達を熱中症のリスクから守る学校運動施設空調と整備事

業をはじめ、様々な分野で住民サービスの向上につながる施策を職員一丸となって

展開してまいる所存でございます。

 立春を迎えましたが、まだまだ寒い日が続きます。議員各位におかれましても健

－7－

康に留意をされ、益々のご活躍をご祈念申し上げますと共に、今後ともご活躍、ご

支援を賜りますようお願い申し上げまして、閉会の挨拶とさせていただきます。あ

りがとうございました。

議長（板寺正範君）

 私からも一言ご挨拶申し上げます。

 本日は大変ご苦労さまでした。今が一番寒い時期だというふうに聞いております

けれども、まだまだ寒さの本番はこれからかなというふうにも感じております。

 毎日、毎日、様々なニュースがあふれています。テレビ、新聞、その他に今では

ネットニュースでもかなりのことが分かってきています。それを見るたびに頭がめ

まいがするような思いで毎日を過ごしておりますけれども、地道に自分の足元を見

ながら東庄町議会もちょっとずつ進んでいっていただければいいなというふうに考

えております。３月議会ももうあっという間にきますので、皆さん健康に注意して

３月議会に臨んでいただきたいと思います。ご苦労さまでした。

 以上で、令和７年東庄町議会第１回臨時会を閉会いたします。ご苦労さまでした。

（午前１０時１９分 閉会）